
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.759  65Terça-feira, 26 DE MARÇO DE 2024

R E S O L V E: CONCEDER ao servidor (a) JESSICA DA SILVA MIRAN-
DA, Id.Funcional nº 5973530/ 1, no cargo de PROFESSOR SUBSTITUTO, 
lotado (a) no (a) CAMPUS DE CASTANHAL, 29,5 (vinte e nove e meia) 
Diárias, devido seu deslocamento de Belém/PA ao município de Conceição 
do Araguaia/PA, no período de 22/05/2024 a 20/06/2024, para ministrar 
disciplina.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1055081

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO
Em: 22/03/2024
OBJETO: Estágio curricular obrigatório e não-obrigatório para alunos re-
gularmente matriculados na graduação e pós graduação e com efetiva 
frequência nos cursos de Graduação em Educação Física, Enfermagem, 
Fisioterapia, Medicina, Licenciatura em Música, Licenciatura Intercultu-
ral Indígena, Gastronomia, Pedagogia e Pós-graduação (Residências Mul-
tiprofissionais e Médicas) desta IES, e assim, conforme os termos da Lei 
nº 11.788/08 de 25/09/2008, oportunizar a realização dos trabalhos de 
Conclusão (Trabalho de Conclusão de Curso – TCC, Trabalho de Conclusão 
Anual – TCA, Trabalho de Conclusão de Estágio – TCE e Trabalhos de Con-
clusão de Pós-Graduação) e dos projetos de extensão, pesquisa e ensino.
JUSTIFICATIVA: Formalização de parceria entre instituições.
DATA DE ASSINATURA: 22/03/2024
INÍCIO DA VIGÊNCIA: 22/03/2024
TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 22/03/2029
FORO: Santarém-Pará
PARTES:
BENEFICIÁRIO ENTE PÚBLICO:
CNPJ/MF: 34.860.833/0001-44
Razão Social: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ – UEPA
CEP: 66050-540
Logradouro: Rua do Una, nº 156
Bairro: Telégrafo
Cidade: Belém
UF: Pará
Telefone: (91) 3284-9558
Dados do Responsável pela Parte: Clay Anderson Nunes Chagas
CONCEDENTE:
CNPJ/MF: 05.407.390/0001-32
Razão Social: ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIO-
NAIS DE SANTARÉM -APAE
CEP: 68040-010
Logradouro: Rua 24 de Outubro, nº 2668 - Liberdade
Bairro: Centro
Cidade: Santarém
UF: Pará
Dados do Responsável pela Parte: Jacirene Maria Façanha da Costa,
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
Nome: Clay Anderson Nunes Chagas

Protocolo: 1054931
I ERRATA AO EDITAL Nº 37/2024 – UEPA
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE CANDIDATOS PARA BOL-
SA DE PRECEPTORIA CCBS/UEPA
A Universidade do Estado do Pará – UEPA, por meio do Centro de Ciên-
cias Biológicas e da Saúde – CCBS, torna público a I ERRATA ao Edital nº 
37/2024 – UEPA, do Processo Seletivo Simplificado de candidatos a bol-
sa de preceptoria CCBS/UEPA, permanecendo inalterados os demais cam-
pos do referido Edital.
A errata, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 25 de março de 2024.
Prof. Dr. EMANUEL DE JESUS SOARES DE SOUSA
Diretor do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Protocolo: 1055033

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 242/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2023/227293
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (SESSENTA) dia de Licença Prêmio no período de 
14/05/2024 a 12/07/2024, correspondente ao triênio de 18/12/2019 a 
17/12/2022, para o servidor ACINDINO VIEIRA DE CAMPOS, Matrícula nº. 
57191507/1, CARGO: de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Lotado no UAPI 
LAR DA PROVIDÊNCIA/ SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 241/2024 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2023/230852
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta ) dia de Licença Prêmio no período de 01/04/2024 a
30/04/2024, correspondente ao triênio de 02/01/2013 a 01/01/2016, para 
o servidor MARCELO FERREIRA DOS REIS, Matrícula nº. 3210553/1, CAR-
GO: de SERVENTE , Lotada no GDI/DAF/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
07 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 369/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/324684
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 06/05/2024 
a 04/06/2024, correspondente ao triênio de 17/04/2015 a 16/04/2018, 
para o servidor, HAROLDO JOSE CAMPOS BRANDÃO, Matrícula nº. 
3212777/1, CARGO: de PSICÓLOGO, Lotado na CPSB/DAS/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
22 de março de 2024. 
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 364/2024 - SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
De acordo com o PROCESSO: 2024/125160
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (Sessenta) dias de Licença Prêmio no período de 
01/04/2024 a 30/05/2024, correspondente ao triênio de 19/06/2009 a 
18/06/2012 – 19/06/2012 a 18/06/2015, para o servidor, ROSIVALDO DO 
SOCORRO MIRANDA FERREIRA, Matrícula nº.57210050/1, CARGO: de AU-
XILIAR OPERACIONAL E EDUCACIONAL, Lotado na GMP/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
21 de março de 2024.
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1055215

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 375/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo n° 2024/285194
RESOLVE:
CONCEDER Suprimento de Fundos no valor de R$ 119,61 ( cento e dezeno-
ve reais e sessenta e um centavos), em favor do (a) servidor (a), Taciana 
Campelo de Albuquerque Queiroz, Cargo Técnica em Gestão de Infraes-
trutura, matrícula: 57188239-1, CPF: 864389724-87, para atender uma 
notificação do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Pará (CAU/PA), da 
obrigatoriedade da emissão de RRT do arquiteto e urbanista com atuação, 
que desempenha um cargo ou função técnica, comprovando o vínculo em-
pregatício, contrato de trabalho ou de prestação de serviço à pessoa física, 
empresas ou órgãos públicos, a servidora Taciana Campelo de Albuquerque 
Queiroz, atua no cargo/função nesta secretaria, se faz necessário o RRT.
43101- 08.122.1297.8338 01 500 0000 01 000000 283.371 3390 39
DESPESA: 339039 R$ 119,61
Fixar o prazo de 60 (SESSENTA ) dias para aplicação das despesas e 15 
(QUINZE) dias para prestação de contas, contados a partir da expedição 
da ordem bancária.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
25 de março de 2024.

Protocolo: 1055192


